令和 4年度 第 4回 名桜大学研究倫理審査委員会 議事要旨

１．日 時：令和 4年 7月 15日（金）

２．場 所：総合研究所 研修会議室

３．出席者：鈴木啓子委員長、仲尾次洋子学群長、永田美和子看護学研究科長、

グレッグ美鈴看護学研究科長、小嶋洋輔研究所長、山城耕政事務局長、

矢野恵美外部審査委員（国立大学法人琉球大学法科大学院 教授）（Teams）、

満名悦子沖縄県北部地区民生委員児童委員協議会会長

４．欠席者 林優子副学長、奥本正学部長、赤嶺守国際文化研究科長、

嘉納英明国際文化研究科長

５．陪 席 荻堂盛淳総務企画部長、仲榮眞修地域連携研究推進課長

窪田誠志地域連携研究推進課係員、比嘉真恵美地域連携研究推進課係員

６．議事

【審議事項】

（1）名桜大学研究倫理審査部会規程の一部改正(案)について

審議の結果、第６条の２項の修正及び、４項の一部修正をおこなうことで承認された。

（2）研究倫理審査について

 教員の研究計画書（3 件）の審査を実施した。結果は表の通りである。

受付番号 研究課題名 受理日 審査部会承認日 判定

2022-002-1-1
大学生のビッグファイブ因子とグ

リッド力について
令和 4 年 4月 20日 令和 4 年 6 月 30 日 承認

2022-005-1

高齢者における下肢敏捷性トレー

ニングが運動・移動能力に与える

影響

令和 4 年 5月 18日 令和 4 年 6 月 29 日 承認

2022-011-1

沖縄県在住者における身体活動状

況，体力，生活習慣および健康状態

の相互関係

令和 4 年 6月 15日 令和 4 年 7 月 13 日 承認

【報告事項】

（1） 国際学群・リベラルアーツ機構研究倫理審査部会における研究倫理審査 審査状況

・（５月）学群・リベラルアーツ機構審査部会審査１件（結果：但書き承認）

（2）人間健康学部研究倫理審査部会における研究倫理審査 審査状況

  ・（５月）人間健康学部審査部会審査 2 件（結果：条件付き承認 2 件）

  ・（6 月）人間健康学部審査部会審査 3 件（結果：条件付き承認 3 件）

  ・（7 月）人間健康学部審査部会審査 1 件

(3) 名桜大学研究倫理に関する規程の一部改正（案）について

規程第 15 条第 1 項関係の「研究等終了(中止)報告書」及び同条第 2 項関係の「研究実

施状況報告書」の標題等、修正後の様式について報告があった。

【その他】

（1）令和 4 年度第 3 回研究倫理審査委員会議事要旨について

〇委員長より、令和 4 年度第 3 回研究倫理審査委員会議事要旨について確認するよう依頼

があった。